
DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Oggetto: affidamento  diretto  alla  società  SurveyMonkey 
Europe  UC  per  la  acquisto  di  un  abbonamento 
annuale  Team  Advantage   n.  3  utenti   CIG 
B34E61DFD1 - CUP J37G22000330001.

IL DIRETTORE

Si è manifestata con prot. N.1743 del 04.10.2024 la necessità di 
acquisire  un abbonamento  annuale  a  SuveyMonkey   Team 
Advantage  n. 3 utenti ;

Visto  l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del   decreto-legge  16  luglio  2020,  n. 
76 .“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
e s.m.i., che prevede, in deroga all’art.36 comma 2 D. Lgs 50/2016, 
per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, quale modalità 
di  scelta  del  contraente  l’affidamento  diretto   per  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

…………………

Anno 2024

Tit. VIII

Cl. 2

Fasc. 2024-

VIII/2.22

N. Allegati 0

Rif. _________

_________

mp/RG



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Accertato  che  tale  servizio/fornitura  è  di  importo  inferiore  a  € 
5.000,00  e  pertanto  non  è  necessario  il  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione – MePA;

Richiamate, per quanto compatibili  con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC del  26  ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018 e con successiva Delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 che specificano che: 
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

le  procedure semplificate di  cui all’articolo 36 del  Codice dei 
contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel  rispetto   dei   principi   di   economicità,   efficacia, 
tempestività,   correttezza,   libera   concorrenza,   non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie 
imprese,  nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  e 
ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e  risoluzione  dei 
conflitti  di  interessi;

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 
alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle 
quali  la  stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di 
operatori economici selezionati;  

- il  rispetto  del  principio  di  rotazione  espressamente  fa  sì  che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente;

- per lavori,  servizi  e forniture di importo fino a € 5.000,00,  in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 
procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli  effetti  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 
dicembre  2000,  n.  445,  dalla  quale  risulti  il  possesso  dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 
dei contratti pubblici. In tal caso la stazione appaltante procede 
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle 
forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 
pubblici,  alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica 

2



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC).  Il 
contratto  deve  in  ogni  caso  contenere  espresse,  specifiche 
clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti,  la risoluzione dello 
stesso; 

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato l’art. 6 del Regolamento per le acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che 
reca disposizioni  relative alle acquisizioni  in economia mediante 
affidamento diretto;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 26 febbraio 2021, 
n. 142 che nomina, quali responsabili unici del procedimento per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa  e  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00  IVA 
esclusa:

- i  dirigenti  secondo  competenza  per  l’Amministrazione 
centrale, salvo che con apposito atto i Dirigenti stessi non 
individuino dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima in 
possesso  delle  competenze  professionali  adeguate 
all’incarico da ricoprire;

- i Segretari amministrativi di Dipartimento (SAD), salvo che 
con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui 
dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità  medesima in possesso 
delle  competenze  professionali  adeguate  all’incarico  da 
ricoprire;

Visto la richiesta per l’acquisto di un servizio per l’elaborazione di 
questionari  e  sondaggi  online  formulata  dal  coordinatore  del 
Progetto di Eccellenza 2023-37 del Dipartimento di Economia, con 
nota Prot.  n.  1743/2024 del 04/10/2024,  nella quale è precisato 
che:

- il  servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze 
della  ricerca  e  della  didattica  per  i  seguenti  motivi: 
predisposizione  di  questionari  utili  alla  raccolta  e 
all'elaborazione statistica di dati per la ricerca e la didattica 
dei docenti del Dipartimento;

3



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

- il servizio non è in Convenzione CONSIP e non è presente sul 
MePA;

- il servizio è infungibile per la seguente motivazione: Servizio 
riconosciuto a livello internazionale per la somministrazione 
di  sondaggi,  che  permette  la  collaborazione  in  team e  la 
gestione simultanea di più utenti su survey differenti;

- l’importo presunto per l’acquisto del servizio è pari a € 1080 
+ IVA;

Considerato in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, 
del D.Lgs. 36/2023, di non chiedere la garanzia definitiva 
considerati il ridotto valore economico delle prestazioni in oggetto, 
la remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni 
alla stazione appaltante e l’affidabilità e mancanza di annotazioni 
riservate Anac nei confronti dell’operatore economico; 

Ritenuti i motivi addotti nella richiesta sopra citata rispondenti alle 
finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

Considerato  che,  in  base  alle  motivazioni  sull’infungibilità  del 
servizio,  è  stata  individuata  come  impresa  fornitrice 
SurveyMonkey  Europe  UC  (P.IVA  IE3223102GH),  in  quanto  il 
servizio erogato è considerato tra i migliori a livello internazionale 
per  la  somministrazione  di  sondaggi  e  molti  dei  docenti  del 
Dipartimento lo utilizzano costantemente. È necessario mantenere 
continuità  nella  tipologia  di  strumento impiegato nelle  analisi  e 
nelle ricerche scientifiche in corso;

Visto  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  D.Lgs. 
36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Considerato che l’operatore economico è straniero e che i mezzi di 
comunicazione utilizzabili  sono quelli  disponibili  via email  e che 
l’operatore è accreditato a livello internazionale;

Considerato che si procederà all’affidamento secondo il criterio del 
minor  prezzo,  trattandosi  di  servizi/forniture  con  caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta 
eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla 
definizione dell'articolo 2, comma 1, lettera e), dell'Allegato I.1;

4



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Dichiara di non aver acquisito, sebbene ripetute richieste, da parte 
dell’operatore  economico  ritenuto  più  idoneo  sotto  il  profilo 
tecnico-economico  rispetto  al  mercato  di  riferimento,  apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso 
dei  requisiti  di  partecipazione  e  qualificazione  richiesti  ai  sensi 
dell’art.  52 D.Lgs.  36/2023,  ma di aver proceduto ugualmente i 
quanto trattasi di rinnovo non procrastinabile e non fattibile con 
altri operatori essendoci l’esclusività.

Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA.00.02 – Dipartimento di Economia sul Budget esercizio 2024 
alla  voce  COAN  CA.04.40.04.02  –  Acquisto  software  per  PC 
(spesati nell’anno) – Progetto DIECO_DDE_2023_2027

DECRETA

1. di autorizzare l’affidamento alla SurveyMonkey Europe UC, Ella 
House, Suite 40.4, 40, Merrion Square East, D2, Eircode D02 
NP96,  Ireland  (P.IVA IE3223102GH),  per i  motivi  indicati  in 
premessa,  del  servizio  per  l’elaborazione  di  questionari  e 
sondaggi  online   SurveyMonkey Abbonamento Annuale  Team 
Advantage n. 3 Utenti per un importo pari ad € 1.080,00 +IVA, 
individuata  quale  soggetto  idoneo  all’esecuzione  della 
prestazione  richiesta  ed  in  possesso dei  requisiti  di  carattere 
generale e dei requisiti tecnico- professionali richiesti.

2.  di  autorizzare  l’imputazione  dell’importo  di  €  1.080,00  (IVA 
inclusa)  della  Unità  Analitica  UA.00.02  –  Dipartimento  di 
Economia,  sul  Budget 2024 alla voce COAN CA.04.40.04.02 – 
Acquisto  software  per  PC  (spesati  nell’anno)  –  Progetto 
DIECO_DDE_2023_2027,  di  stabilire  nelle  condizioni 
contrattuali: a) che il pagamento, per la fornitura del servizio di 
cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi 
dalla  ricezione  di  regolare  fattura  elettronica,  trasmessa 
dall’operatore  economico,  dopo  la  regolare  esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali; b) che, se in conseguenza della verifica, 
effettuata  secondo  le  modalità  predeterminate  annualmente 
dall’amministrazione,  non  sarà  confermato  il  possesso  dei 
requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante 
procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  all'escussione  della 

5



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla 
sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti 
dall'adozione  del  presente  provvedimento.  pag.  6  di  6  La 
presente  determina,  fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.  1, 
comma  32  Legge  n.  190/2012  e  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  è 
pubblicata,  sul  sito  web  dell’Amministrazione  e  sul  sito  della 
Banca  DATI  Nazionale  dei  contratti  pubblici,  secondo  le 
disposizioni del D. Lgs. 36/2023.

3. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 1 
lett.a) della L .120 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, 
alla società SurveyMonkey Europe UC, P.IVA IE3223102GH con 
sede a Marrion Square East, D2, Eircode D02 NP96 Irlanda per 
la  fornitura  di  un  servizio  per  l’elaborazione  di  questionari  e 
sondaggi online, CIG B34E61DFD1 CUP J37G22000330001 per 
un  importo  complessivo  pari  a  €  1.080,00  IVA  22%  esclusa, 
come da offerta economica allegata;

4. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.317,60  €.  (22.%) 
compresa  sul  Budget  esercizio  2024  della  Unità  Analitica 
UA.00.02 – Dipartimento di Economia, sul Budget 2024 alla voce 
COAN  CA.04.40.04.02  –  Acquisto  software  per  PC  (spesati 
nell’anno) – Progetto DIECO_DDE_2023_2027

5. di  incaricare  la  segreteria  amministrativa  all’esecuzione  del 
presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore del Dipartimento

Prof.ssa Maria Pierro
Firmato digitalmente

6



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): 
Dott.ssa Raffaella GrilloTel. +39 0332 395501 – fax +39 0332 395509 – 
raffaella.grillo  @uninsubria.it  

7

mailto:mario.rossi@uninsubria.it

		2024-10-07T10:56:28+0200
	IT
	Maria Pierro




